

Код территории по ОКATO	Код некредитной финансовой организации	
	по ОКПО	Регистрационный номер (порядковый номер)
17180408	7705041231	1834

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

за 2019 г.

Полное фирменное  
наименование /

Публичное акционерное общество "Страховая акционерная компания  
"ЭНЕРГОГАРАНТ"

сокращенное фирменное  
наименование

ПАО "САК "ЭНЕРГОГАРАНТ"

Почтовый адрес 115035, г. Москва, Садовническая наб., д. 23

Код формы по ОКУД 0420126

Годовая (квартальная)

**Отчет о финансовых результатах страховой организации**

Наименование показателя	Код строки	Примечание	01.01.2019- 31.12.2019	01.01.2018- 31.12.2018
			4	5
<b>Раздел I. Страховая деятельность</b>	55		x	x
<b>Подраздел 1. Страхование жизни</b>	56		x	x
<b>Подраздел 2. Страхование иное, чем страхование жизни</b>	57		x	x
<b>Заработанные страховые премии – нетто-перестрахование, в том числе:</b>	8	44	13 778 534 154.08	12 416 663 940.04
страховые премии по операциям страхования, сострахования и перестрахования	8.1	44	15 107 442 067.59	13 915 461 003.86
страховые премии, переданные в перестрахование	8.2	44	(760 955 103.64)	(755 806 795.30)
изменение резерва незаработанной премии	8.3		(566 198 610.96)	(788 234 219.94)
изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	8.4		(1 754 198.91)	45 243 951.42
<b>Состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование, в том числе:</b>	9	45	(7 016 326 929.56)	(6 336 873 244.26)
выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования	9.1	45	(7 501 649 694.26)	(6 393 567 128.54)
расходы по урегулированию убытков	9.2	45	(395 631 021.83)	(381 405 971.64)
доля перестраховщиков в выплатах	9.3		96 815 920.59	95 297 098.22
изменение резервов убытков	9.4	45	396 142 852.61	30 773 016.32
изменение доли перестраховщиков в резервах убытков	9.5	45	(47 721 662.97)	(43 936 426.07)
доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений – нетто-перестрахование	9.6	45	404 292 524.57	355 819 401.56
изменение оценки будущих поступлений по регрессам, суброгациям и прочим возмещениям – нетто-перестрахование	9.7	45	31 424 151.73	146 765.89
<b>Расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование, в том числе:</b>	10	46	(4 546 315 776.08)	(3 793 603 484.90)
аквизиционные расходы	10.1	46	(4 845 377 949.58)	(4 084 054 057.02)
перестраховочная комиссия по договорам перестрахования	10.2		108 526 128.54	108 256 955.88
изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов	10.3	46	190 536 044.96	182 193 616.24
<b>Отчисления от страховых премий</b>	11	47	(134 178 273.10)	(126 265 360.40)

Наименование показателя	Код строки	Примечание	01.01.2019-31.12.2019	01.01.2018-31.12.2018
			4	5
Прочие доходы по страхованию иному, чем страхование жизни	12	48	400 959 542.44	345 221 319.70
Прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни	13	48	(699 322 828.40)	(755 523 505.83)
Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни	14		1 783 349 889.38	1 749 619 664.35
Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от страховой деятельности	15		1 783 349 889.38	1 749 619 664.35
Раздел II. Инвестиционная деятельность	58		x	x
Процентные доходы	16	49	743 513 358.51	717 683 141.19
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка, кроме финансовых обязательств, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, при первоначальном признании	17	50	3 178 247.70	(255 092.78)
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	18	51	-	(232 925.00)
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой	20		(65 308 345.28)	98 507 425.10
Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)	21	53	824 789.13	1 589 232.34
Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от инвестиционной деятельности	22		682 208 050.06	817 291 780.85
Раздел III. Прочие операционные доходы и расходы	59		x	x
Общие и административные расходы	23	54	(2 006 169 541.00)	(1 863 167 057.24)
Прочие доходы	27	57	35 132 111.20	34 719 013.27
Прочие расходы	28	57	(71 342 039.47)	(286 639 162.33)
Итого доходов (расходов) от прочей операционной деятельности	29		(2 042 379 469.27)	(2 115 087 206.30)
Прибыль (убыток) до налогообложения	30		423 178 470.17	451 824 238.90
Доход (расход) по налогу на прибыль, в том числе:	31	58	(246 705 234.37)	(288 674 987.60)
доход (расход) по текущему налогу на прибыль	31.1	58	(131 969 307.56)	(275 332 148.85)
доход (расход) по отложенному налогу на прибыль	31.2	58	(114 735 926.81)	(13 342 838.75)
Прибыль (убыток) после налогообложения	33		176 473 235.80	163 149 251.30
Раздел IV. Прочий совокупный доход	60		x	x
Прочий совокупный доход (расход), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:	34		73 828 428.98	3 205 189.83
доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки основных средств и нематериальных активов, в том числе:	35		92 285 536.24	4 006 487.32
в результате переоценки	37	22	92 285 536.24	4 006 487.32
налог на прибыль по доходам за вычетом расходов (расходам за вычетом доходов) от переоценки основных средств и нематериальных активов	38	58	(18 457 107.26)	(801 297.49)
Прочий совокупный доход (расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:	43		14 249 210.89	(16 133 294.35)

Наименование показателя	Код строки	Примечание	01.01.2019-31.12.2019	01.01.2018-31.12.2018
			4	5
чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, в том числе:	44	51	14 249 210.89	(16 133 294.35)
изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	45		17 780 382.77	(5 159 339.38)
налог на прибыль, связанный с изменением справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	46	58	(3 556 076.58)	1 031 867.90
переклассификация в состав прибыли или убытка, в том числе:	47		24 904.70	(12 005 822.87)
обесценение	48		-	(14 836 978.58)
выбытие	49		31 130.86	(170 300.00)
налог на прибыль, связанный с переклассификацией	50		(6 226.16)	3 001 455.71
Итого прочий совокупный доход (расход) за отчетный период	53		88 077 639.87	(12 928 104.52)
Итого совокупный доход (расход) за отчетный период	54		264 550 875.67	150 221 146.78

Должностное лицо,  
подписавшее отчетность

2020-02-27

Генеральный директор  
(должность)



(подпись)

Васильев С.К.  
(расшифровка подписи)